Tuy nhiên dù là thuyền nhân hay bộ
nhân, dù vuợt Biển Đông hay qua các
nẻo đường rừng vùng biên giới, thì tất
cả đều đã có cùng chung một mục đích.
Đó là trốn chạy một chế độ vừa tiến
chiếm miền Nam đã áp dụng một chính
sách cai trị hà khắc, mang màu sắc hả hê
trả thù. Sự kiện mới đây nhất, việc cho
kỷ niệm rầm rộ vụ Thảm Sát Mậu Thân
(1968), coi như một kỳ tích chiến thắng

ngay trên xương máu của đồng bào ruột
thịt vô tội, đã nói lên tính cách kỳ thị, bất
khoan nhượng của nhà nước CSVN.

Như thế, Biển Đông trong nhiều năm
tháng ròng rã đã chứng kiến cả một giai
đoạn đau thương của dân tộc; và thuyền
nhân VN đã viết lên Biển Đông những
trang bi sử ngàn đời không thể để cho bị
quên lãng.